Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017158 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120400158

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº. 504.805/2017-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Rayane Serviços Gráficos e
Publicitários Eireli-ME. CNPJ: 27.336.716/0001-10. OBJETO: im-
pressão e acabamento de livros. MODALIDADE: Pregão Eletrônico -

PE. CONTRATO: PE-108/2017. FUNDAMENTO: Lei n.º
10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005. VALOR: total de R$
20.000,00. VIGÊNCIA: da data da sua assinatura até noventa dias
após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.131.0571.2549.0001, elemento de
despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2017NE001774, de 29/11/2017.
ASSINATURA: 1º/12/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo,
Secretário de Administração. Pela Contratada: Rayane Rodrigues de
Carvalho, Sócia-Diretora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 504.871/2017-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Brasfort Administração e Ser-
viços Ltda. CNPJ: 36.770.857/0001-38. ESPÉCIE: 4º termo aditivo
ao contrato PE-022/2015 - prestação de serviço de apoio adminis-
trativo de secretariado. ACRÉSCIMO: com base no artigo 65, inciso
I, § 1º, da Lei 8.666/95, ficam acrescidos ao objeto do contrato 2
postos de Técnico em Secretariado, correspondente a 5,17% do total
do contrato, passando o valor anual para R$ 7.078.983,00. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de em-
penho 2017NE000289, reforçada pela nota de empenho
2017NE001711, de 21/11/2017 ASSINATURA: 1º/12/2017. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: Robério Bandeira de Negreiros, Sócio-Gerente.

Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120400159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2017 - UASG 080001

Nº Processo: TST-504167/2017-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos fotográficos e complementos. Total de Itens
Licitados: 00012. Edital: 04/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080001-05-117-2017. Entrega das Propostas: a partir de
04/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/12/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 01/12/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº. 503.370/2017-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: UNIFY Soluções em Tecno-
logia da Informação Ltda. CNPJ: 67.071.001/0003-60. OBJETO:
aquisição de solução Session Border Controller - SBC, com serviços
de suporte técnico e atualização de versão, e de licenças para uso do
Software Openscape Mobile. MODALIDADE: Pregão Eletrônico -
PE. CONTRATO: PE-084/2017. FUNDAMENTO: Lei n.º
10.520/2002 e os Decretos n.o 5.450/2005. VIGÊNCIA: doze meses,
contados da data de assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesas 4.4.90.39 e
3.3.90.39, notas de empenho 2017NE001720, 2017NE001721 e
2017NE001722 emitidas em 22/11/2017. ASSINATURA: 30/11/2017.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral. Pela
Contratada: Alessandro Carrer Gondim, Procurador.

Processo TST nº. 503.171/2017-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: SOLLO Construções e Serviços
Ltda. CNPJ: 24.921.066/0001-82. OBJETO: prestação de serviço de
manutenção em jardins. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE-103/2017. FUNDAMENTO: Lei n.º 10.520/2002 e
Decreto n.o 5.450/2005. VIGÊNCIA: doze meses, contados da as-
sinatura do contrato, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de em-
penho 2017NE001777, emitida em 29/11/2017. ASSINATURA:
30/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral. Pela Contratada: Cristina Tereza de Oliveira, Sócia Admi-
nistradora.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST nº 504.933/2017-5. CONVENENTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONVENIADA: M Sports Artigos Esportivos Eireli
Me. OBJETO: prestação de serviços com condições especiais de
pagamento para os magistrados, servidores do TST e seus depen-
dentes. MODALIDADE: Convênio. CONTRATO: CVN-006/2017.
FUNDAMENTO: art. 116, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: per-
manecerá vigente, da data de sua assinatura, enquanto perdurar o
interesse das partes. ASSINATURA: 1/12/2017. Pelo TST: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Conveniada: Cristiane Lopes Ribeiro Pinto, Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 505.214/2017. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa MAURÍCIO DE SOUSA
PRODUÇÕES S/A, CNPJ 47.257.902/0001-71, para confecção de
200.000 unidades da Revista Especial em quadrinhos da Turma da
Mônica "Trabalho infantil nem de brincadeira", pelo valor total de R$
142.320,00. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Ratificada pelo Exmo. Senhor Ministro Ives Gandra da Silva Martins
Filho, Presidente do TST, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 501.242/2017-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Connectcom Teleinformática
Comércio e Serviços Ltda. CNPJ: 00.308.141/0009-23. ESPÉCIE: 6º
Termo Aditivo ao Contrato PE-047/2013 - prestação de serviços de
operação do service desk do TST e de suporte técnico presencial.
VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 25/11/2017 até
24/11/2018, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.
ALTERAÇÃO: nos termos do art. 65, inc. II, da Lei nº 8.666/1993 ,
ficam readequadas as alíquotas de PIS e COFINS, VALOR: o valor
anual do contrato passa para R$ 5.398.863,48. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento
de despesa 3.3.90.37, nota de empenho 2017NE001715, de
21/11/2017. ASSINATURA: 23/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Valter Santos Lima Júnior, Sócio-Diretor.

Processo TST nº 500.902/2015-8. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Brasília Sistema Con-
tra Incêndio LTDA-ME. CNPJ: 10.360.348/0001-43. ESPÉCIE:
3º termo aditivo ao contrato PE-044/2015 - prestação de
serviços de manutenção em extintores de incêndio. ALTE-
RAÇÃO: Registro da incorporação da empresa Brasília Sis-
tema Contra Incêndio Ltda-ME pela empresa P&B Sistemas de
Segurança Ltda., CNPJ 09.140.225/0001-18. ASSINATURA:
29/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Gilson Alves
Viana, Procurador.

Processo TST nº 503.863/2016-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Polisys Informática Ltda. - EPP.
CNPJ: 05.361.473/0001-74. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato
PE-009/2016-C - serviços de desenvolvimento e sustentação de so-
luções de software. VIGÊNCIA: com base no art. 57, inc. I, § 1º, da
Lei nº 8.666/93, prorroga-se a vigência do contrato até o dia
31/03/2018. ASSINATURA: 14/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Túlio da Costa Zannom, Sócio-Administrador.

Processo TST nº 504.881/2017-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Polisys Informática Ltda. - EPP.
CNPJ: 05.361.473/0001-74. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato
PE-009/2016-D - serviços de desenvolvimento e sustentação de so-
luções de software. VIGÊNCIA: com base no art. 57, inc. I, § 1º, da
Lei nº 8.666/93, prorroga-se a vigência do contrato até o dia
15/12/2017. ASSINATURA: 14/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Túlio da Costa Zannom, Sócio-Administrador.

Processo TST nº 504.836/2017-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Polisys Informática Ltda. - EPP.
CNPJ: 05.361.473/0001-74. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato
PE-009/2016-E - serviços de desenvolvimento e sustentação de so-
luções de software. VIGÊNCIA: com base no art. 57, inc. I, § 1º, da
Lei nº 8.666/93, prorroga-se a vigência do contrato até o dia
30/06/2018. ASSINATURA: 30/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Túlio da Costa Zannom, Sócio-Administrador.